
1 

      
 

 
Совет Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ  
 

18.12.2024                                      № 57-357 
 
 

О бюджете Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов - первое 

чтение 
 

 Рассмотрев проект Решения Совета Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области «О бюджете Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов», представленный к рассмотрению на 
заседание Совета Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области в первом чтении, Совет Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области,  
 
РЕШИЛ: 
 

1. Принять в первом чтении проект Решения Совета Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области «О бюджете Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области (далее - районный 
бюджет) на 2025 год: 

1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 859 686 834,95 руб.;  
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 

859 686 834,95 руб.; 
3) Профицит (дефицит) районного бюджета в размере 0,00 руб. 
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый 

период 2026 и 2027 годов: 
1) общий объем доходов районного бюджета на 2026 год в сумме 

783 639 011,71 руб. и на 2027 год в сумме 780 285 199,79 руб.; 
2) общий объем расходов районного бюджета на 2026 год в сумме 

783 639 011,71 руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
9 504 827,56 руб., и на 2027 год в сумме 780 285 199,79 руб., в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 18 840 307,41 руб.; 



2 

3) профицит (дефицит) районного бюджета на 2026 год в размере 0,00 руб. 
и на 2027 год в размере 0,00 руб. 

 4. Утвердить прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в 
районный бюджет на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

5. Утвердить безвозмездные поступления в районный бюджет на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 к 
настоящему решению. 

6. Установить на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов размер 
части прибыли муниципальных унитарных предприятий Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в 
районный бюджет, в размере 25 процентов. 

7. Утвердить: 
1) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в 2025 году в сумме 
496 664 412,97 руб., в 2026 году в сумме 460 288 756,73 руб. и в 2027 году в 
сумме 459 034 294,81 руб.; 

2) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в 2025 году в сумме 
42 232 046,00 руб., в 2026 году в сумме 33 785 637,00 руб. и в 2027 году в сумме 
33 785 637,00 руб. 

8. Установить, что на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
бюджетные кредиты из районного бюджета бюджетам поселений не 
предоставляются. 

9. Установить: 
1) верхний предел муниципального внутреннего долга Азовского 

ННМРна 1 января 2026 года в размере 0,00 руб., в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации – 0,00 
руб., на 1 января 2027 года в размере 0,00 руб., в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации – 0,00 
руб., на 1 января 2028 года в размере 0,00 руб., в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации  – 0,00 
руб.; 

2) объем расходов на обслуживание муниципального долга Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области в 2025 году 
в сумме 0,00 руб., в 2026 году в сумме 0,00 руб., в 2027 году 0,00 руб. 

 
 
 



3 

10. Утвердить: 
1) источники финансирования дефицита районного бюджета на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 3 к 
настоящему решению; 

2) Муниципальные заимствования (внутренние и внешние) Азовским 
немецким национальным муниципальным районом в 2025 году и в плановом 
периоде 2026 и 2027 годов не осуществляются. 

11. Муниципальные гарантии Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов не предоставляются. 

 
 
 

Глава Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области 
 
___________                 Д.И. Дизер 

 Председатель Совета 
Азовского немецкого 
национального муниципального 
района Омской области 
 
___________        В. В. Прусаков 

 
 
 
 



4 

Приложение № 1 к  
Решению Совета Азовского  

немецкого национального  
муниципального района  

Омской области  
от 18.12.2024 № 57-357 

 
ПРОГНОЗ 

поступлений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Наименование кодов классификации доходов 
районного бюджета 

Коды классификации доходов районного бюджета Сумма, рублей 

Вид доходов бюджета 
Подвид доходов 

бюджета 

2025 год 2026 год 2027 год Группа 
дохо 
дов 

Подг
руппа 
дохо 
дов 

Статья 
дохо 
дов 

Подс 
татья 

доходов 

Эле 
мент 
дохо 
дов 

Группа 
подви 

да дохо 
дов 

бюдже 
та 

Аналитиче
ская 

группа 
подвида 
доходов 
бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00 000 00 0000 000 363 022 421,98 323 350 254,98 321 250 904,98 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00 000 00 0000 000 324 673 460,00 285 155 880,00 281 817 330,00 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02 000 01 0000 110 324 673 460,00 285 155 880,00 281 817 330,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также доходов от 

1 01 02 010 01 0000 110 311 001 140,00 273 300 660,00 270 495 980,00 



5 

долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

1 01 02 020 01 0000 110 696 770,00 577 650,00 542 430,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (за 
исключением доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - 
налоговым резидентом Российской Федерации 
в виде дивидендов) 

1 01 02 030 01 0000 110 5 941 810,00 4 925 970,00 4 625 630,00 

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с 
доходов, полученных физическими лицами, 
являющимися иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую деятельность по 
найму на основании патента в соответствии со 
статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

1 01 02 040 01 0000 110 437 220,00 351 540,00 326 210,00 

Налог на доходы физических лиц в части 
суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за 

1 01 02 080 01 0000 110 4 104 700,00 3 934 260,00 3 887 230,00 



6 

исключением налога на доходы физических 
лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на 
доходы физических лиц в отношении доходов 
от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов) 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей) 

1 01 02 130 01 0000 110 2 491 820,00 2 065 800,00 1 939 850,00 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 03 00 000 00 0000 000 3 360 700,00 3 252 900,00 4 156 000,00 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации 

1 03 02 000 01 0000 110 3 360 700,00 3 252 900,00 4 156 000,00 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

1 03 02 230 01 0000 110 1 757 700,00 1 703 000,00 2 172 500,00 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 

1 03 02 231 01 0000 110 1 757 700,00 1 703 000,00 2 172 500,00 



7 

нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты 

1 03 02 240 01 0000 110 7 900,00 7 900,00 10 100,00 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 

1 03 02 241 01 0000 110 7 900,00 7 900,00 10 100,00 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

1 03 02 250 01 0000 110 1 775 100,00 1 711 400,00 2 181 500,00 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 

1 03 02 251 01 0000 110 1 775 100,00 1 711 400,00 2 181 500,00 



8 

бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

1 03 02 260 01 0000 110 -180 000,00 -169 400,00 -208 100,00 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

1 03 02 261 01 0000 110 -180 000,00 -169 400,00 -208 100,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00 000 00 0000 000 22 361 000,00 22 616 000,00 22 882 000,00 

Налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения 

1 05 01 000 00 0000 110 15 321 000,00 15 477 000,00 15 629 000,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы 

1 05 01 010 01 0000 110 11 851 000,00 12 017 000,00 12 173 000,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 

1 05 01 011 01 0000 110 11 851 000,00 12 017 000,00 12 173 000,00 



9 

налогообложения доходы 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов 

1 05 01 020 01 0000 110 3 470 000,00 3 460 000,00 3 456 000,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том числе минимальный 
налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации) 

1 05 01 021 01 0000 110 3 470 000,00 3 460 000,00 3 456 000,00 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 000 01 0000 110 4 381 000,00 4 443 000,00 4 500 000,00 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 010 01 0000 110 4 381 000,00 4 443 000,00 4 500 000,00 

Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения 

1 05 04 000 02 0000 110 2 659 000,00 2 696 000,00 2 753 000,00 

Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты муниципальных 
районов 

1 05 04 020 02 0000 110 2 659 000,00 2 696 000,00 2 753 000,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00 000 00 0000 000 3 566 000,00 3 616 000,00 3 652 000,00 

Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями 

1 08 03 000 01 0000 110 3 551 000,00 3 601 000,00 3 637 000,00 

Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской Федерации) 

1 08 03 010 01 0000 110 3 551 000,00 3 601 000,00 3 637 000,00 

Государственная пошлина за государственную 
регистрацию, а также за совершение прочих 
юридически значимых действий 

1 08 07 000 01 0000 110 15 000,00 15 000,00 15 000,00 



10 

Государственная пошлина за выдачу 
разрешения на установку рекламной 
конструкции 

1 08 07 150 01 0000 110 15 000,00 15 000,00 15 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 00 000 00 0000 000 6 791 002,56 6 791 002,56 6 791 002,56 

Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

1 11 05 000 00 0000 120 5 890 000,00 5 890 000,00 5 890 000,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 

1 11 05 010 00 0000 120 3 500 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также средства от 
продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков 

1 11 05 013 05 0000 120 3 500 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от 

1 11 05 020 00 0000 120 1 400 000,00 1 400 000,00 1 400 000,00 



11 

продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков (за 
исключением земельных участков бюджетных 
и автономных учреждений) 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности муниципальных 
районов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

1 11 05 025 05 0000 120 1 400 000,00 1 400 000,00 1 400 000,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами 
и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений) 

1 11 05 030 00 0000 120 990 000,00 990 000,00 990 000,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципальных районов 
и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

1 11 05 035 05 0000 120 990 000,00 990 000,00 990 000,00 

Плата по соглашениям об установлении 
сервитута в отношении земельных участков, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности 

1 11 05 300 00 0000 120 1 002,56 1 002,56 1 002,56 

Плата по соглашениям об установлении 
сервитута в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 

1 11 05 310 00 0000 120 1 000,00 1 000,00 1 000,00 



12 

Плата по соглашениям об установлении 
сервитута, заключенным органами местного 
самоуправления муниципальных районов, 
органами местного самоуправления сельских 
поселений, государственными или 
муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными 
учреждениями в отношении земельных 
участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских поселений 
и межселенных территорий муниципальных 
районов 

1 11 05 313 05 0000 120 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Плата по соглашениям об установлении 
сервитута в отношении земельных участков 
после разграничения государственной 
собственности на землю 

1 11 05 320 00 0000 120 2,56 2,56 2,56 

Плата по соглашениям об установлении 
сервитута, заключенным органами местного 
самоуправления муниципальных районов, 
государственными или муниципальными 
предприятиями либо государственными или 
муниципальными учреждениями в отношении 
земельных участков, находящихся в 
собственности муниципальных районов 

1 11 05 325 05 0000 120 2,56 2,56 2,56 

Прочие доходы от использования имущества и 
прав, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

1 11 09 000 00 0000 120 900 000,00 900 000,00 900 000,00 



13 

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

1 11 09 040 00 0000 120 900 000,00 900 000,00 900 000,00 

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 

1 11 09 045 05 0000 120 900 000,00 900 000,00 900 000,00 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

1 12 00 000 00 0000 000 35 099,98 35 099,98 35 099,98 

Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду 

1 12 01 000 01 0000 120 35 099,98 35 099,98 35 099,98 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух стационарными 
объектами 

1 12 01 010 01 0000 120 34 004,92 34 004,92 34 004,92 

Плата за размещение отходов производства и 
потребления 

1 12 01 040 01 0000 120 1 095,06 1 095,06 1 095,06 

Плата за размещение отходов производства 1 12 01 041 01 0000 120 1 095,06 1 095,06 1 095,06 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

1 14 00 000 00 0000 000 200 000,00 200 000,00 200 000,00 

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и 
муниципальной собственности 

1 14 06 000 00 0000 430 200 000,00 200 000,00 200 000,00 

Доходы от продажи земельных участков, 1 14 06 010 00 0000 430 200 000,00 200 000,00 200 000,00 



14 

государственная собственность на которые не 
разграничена 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и межселенных 
территорий муниципальных районов 

1 14 06 013 05 0000 430 200 000,00 200 000,00 200 000,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 

1 16 00 000 00 0000 000 2 035 159,44 1 683 372,44 1 717 472,44 

Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

1 16 01 000 01 0000 140 1 584 375,00 1 658 375,00 1 692 475,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на права граждан 

1 16 01 050 01 0000 140 62 250,00 77 650,00 92 650,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на права граждан, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

1 16 01 053 01 0000 140 62 250,00 77 650,00 92 650,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на здоровье, санитарно-
эпидемиологическое благополучие населения 
и общественную нравственность 

1 16 01 060 01 0000 140 83 505,00 88 305,00 85 805,00 

Административные штрафы, установленные 1 16 01 063 01 0000 140 83 505,00 88 305,00 85 805,00 



15 

главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на здоровье, санитарно-
эпидемиологическое благополучие населения 
и общественную нравственность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

Административные штрафы, установленные 
главой 7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны собственности 

1 16 01 070 01 0000 140 72 500,00 96 500,00 118 500,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны собственности, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

1 16 01 073 01 0000 140 72 500,00 96 500,00 118 500,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды, 
природопользования и обращения с 
животными 

1 16 01 080 01 0000 140 700,00 200,00 300,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды, 
природопользования и обращения с 

1 16 01 083 01 0000 140 700,00 200,00 300,00 



16 

животными, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

Административные штрафы, установленные 
главой 9 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
промышленности, строительстве и энергетике 

1 16 01 090 01 0000 140 700,00 900,00 500,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 9 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
промышленности, строительстве и энергетике, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями 
по делам несовершеннолетних и защите их 
прав 

1 16 01 093 01 0000 140 700,00 900,00 500,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
связи и информации 

1 16 01 130 01 0000 140 17 400,00 19 200,00 14 600,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
связи и информации, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

1 16 01 133 01 0000 140 17 400,00 19 200,00 14 600,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 14 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности и 

1 16 01 140 01 0000 140 175 200,00 195 200,00 183 600,00 



17 

деятельности саморегулируемых организаций 

Административные штрафы, установленные 
главой 14 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности и 
деятельности саморегулируемых организаций, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями 
по делам несовершеннолетних и защите их 
прав 

1 16 01 143 01 0000 140 175 200,00 195 200,00 183 600,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, 
рынка ценных бумаг, добычи, производства, 
использования и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней 

1 16 01 150 01 0000 140 26 200,00 31 600,00 23 600,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, 
рынка ценных бумаг, добычи, производства, 
использования и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней (за 
исключением штрафов, указанных в пункте 6 
статьи 46 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

1 16 01 153 01 0000 140 26 200,00 31 600,00 23 600,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 17 Кодекса Российской Федерации об 

1 16 01 170 01 0000 140 9 500,00 8 400,00 8 400,00 



18 

административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на институты государственной 
власти 

Административные штрафы, установленные 
главой 17 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на институты государственной 
власти, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

1 16 01 173 01 0000 140 9 500,00 8 400,00 8 400,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 19 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения против 
порядка управления 

1 16 01 190 01 0000 140 308 000,00 254 200,00 224 600,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 19 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения против 
порядка управления, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

1 16 01 193 01 0000 140 308 000,00 254 200,00 224 600,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок и 
общественную безопасность 

1 16 01 200 01 0000 140 828 420,00 886 220,00 939 920,00 

Административные штрафы, установленные 
главой 20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 

1 16 01 203 01 0000 140 828 420,00 886 220,00 939 920,00 



19 

административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок и 
общественную безопасность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) органом, 
органом управления государственным 
внебюджетным фондом, казенным 
учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной организацией, 
действующей от имени Российской 
Федерации 

1 16 07 000 00 0000 140 445 784,44 19 997,44 19 997,44 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом 

1 16 07 010 00 0000 140 353 787,00 0,00 0,00 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением 
муниципального района 

1 16 07 010 05 0000 140 353 787,00 0,00 0,00 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) органом, 

1 16 07 090 00 0000 140 91 997,44 19 997,44 19 997,44 



20 

казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, государственной 
корпорацией 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
муниципальным органом (муниципальным 
казенным учреждением) муниципального 
района 

1 16 07 090 05 0000 140 91 997,44 19 997,44 19 997,44 

Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков) 

1 16 10 000 00 0000 140 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Платежи по искам о возмещении ущерба, а 
также платежи, уплачиваемые при 
добровольном возмещении ущерба, 
причиненного муниципальному имуществу 
муниципального района (за исключением 
имущества, закрепленного за 
муниципальными бюджетными 
(автономными) учреждениями, унитарными 
предприятиями) 

1 16 10 030 05 0000 140 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Прочее возмещение ущерба, причиненного 
муниципальному имуществу муниципального 
района (за исключением имущества, 
закрепленного за муниципальными 
бюджетными (автономными) учреждениями, 
унитарными предприятиями) 

1 16 10 032 05 0000 140 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

 
 
 
 
 

Приложение № 2 к  



21 

Решению Совета Азовского  
немецкого национального  

муниципального района  
Омской области  

от 18.12.2024 №57-357 
 

 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

в районный бюджет на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

Наименование кодов 
классификации доходов 

районного бюджета 

Коды классификации доходов районного бюджета Сумма, рублей 

Вид доходов бюджета 
Подвид доходов 

бюджета 

2025 год 2026 год 2027 год Группа 
дохо 
дов 

Подгру
ппа 

дохо 
дов 

Статья 
доходов 

Подста 
тья 

доходов 

Элемент 
доходов 

Группа 
подвида 
доходов 
бюджета 

Аналити
ческая 
группа 

подвида 
доходов 
бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

2 00 00 000 00 0000 000 496 664 412,97 460 288 756,73 459 034 294,81 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

2 02 00 000 00 0000 000 496 664 412,97 460 288 756,73 459 034 294,81 



22 

Дотации бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

2 02 10 000 00 0000 150 67 513 516,00 56 842 847,00 55 555 243,00 

Дотации на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 

2 02 15 001 00 0000 150 67 513 516,00 56 842 847,00 55 555 243,00 

Дотации бюджетам 
муниципальных 
районов на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности из 
бюджета субъекта 
Российской Федерации 

2 02 15 001 05 0000 150 67 513 516,00 56 842 847,00 55 555 243,00 

Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

2 02 30 000 00 0000 150 409 852 241,85 403 445 909,73 403 479 051,81 

Субвенции местным 
бюджетам на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 

2 02 30 024 00 0000 150 394 701 758,53 388 041 936,80 388 033 401,17 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на выполнение 
передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 

2 02 30 024 05 0000 150 394 701 758,53 388 041 936,80 388 033 401,17 



23 

Субвенции бюджетам 
на содержание ребенка, 
находящегося под 
опекой, 
попечительством, а 
также вознаграждение, 
причитающееся 
опекуну (попечителю), 
приемному родителю 

2 02 30 027 00 0000 150 11 789 392,00 11 789 392,00 11 789 392,00 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на содержание 
ребенка, находящегося 
под опекой, 
попечительством, а 
также вознаграждение, 
причитающееся 
опекуну (попечителю), 
приемному родителю 

2 02 30 027 05 0000 150 11 789 392,00 11 789 392,00 11 789 392,00 

Субвенции бюджетам 
на компенсацию части 
платы, взимаемой с 
родителей (законных 
представителей) за 
присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательные 
программы 

2 02 30 029 00 0000 150 3 360 629,00 3 515 089,00 3 655 790,00 



24 

дошкольного 
образования 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
компенсацию части 
платы, взимаемой с 
родителей (законных 
представителей) за 
присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования 

2 02 30 029 05 0000 150 3 360 629,00 3 515 089,00 3 655 790,00 

Субвенции бюджетам 
на осуществление 
полномочий по 
составлению 
(изменению) списков 
кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

2 02 35 120 00 0000 150 462,32 99 491,93 468,64 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 

2 02 35 120 05 0000 150 462,32 99 491,93 468,64 



25 

осуществление 
полномочий по 
составлению 
(изменению) списков 
кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

Иные межбюджетные 
трансферты 

2 02 40 000 00 0000 150 19 298 655,12   

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

2 02 40 014 00 0000 150 19 298 655,12   

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных 
районов из бюджетов 
поселений на 

2 02 40 014 05 0000 150 19 298 655,12   



26 

осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

 
 
 
 
 
 
 



27 

Приложение № 3 к  
Решению Совета Азовского  

немецкого национального  
муниципального района  

Омской области  
от 18.12.2024 №57-357 

 
 

ИСТОЧНИКИ финансирования дефицита  
районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 
 

Наименование кодов 
классификации источников 
финансирования дефицита 

районного бюджета 

Главный 
администра

тор 
источников 
финансиров

ания 
дефицита 
районного 
бюджета 

Коды классификации источников финансирования 
дефицита районного бюджета 

Сумма на год, рублей 

Груп
па 

Подг
руп 
па 

Ста 
тья 

Подс 
татья 

Эле 
мент 

Вид источников 

2025 год 2026 год 2027 год 

Подвид 
источни 

ков 

Аналитичес 
кая группа 

вида 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ИСТОЧНИКИ 
ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 505 01 00 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 0,00 



28 

Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджетов 505 01 05 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 0,00 

Увеличение остатков средств 
бюджетов 505 01 05 00 00 00 0000 500 

859 686 834,95 783 639 011,71 780 285 199,79 

Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 505 01 05 02 00 00 0000 500 

859 686 834,95 783 639 011,71 780 285 199,79 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 505 01 05 02 01 00 0000 510 

859 686 834,95 783 639 011,71 780 285 199,79 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 505 01 05 02 01 05 0000 510 

859 686 834,95 783 639 011,71 780 285 199,79 

Уменьшение остатков 
средств бюджетов 505 01 05 00 00 00 0000 600 

859 686 834,95 783 639 011,71 780 285 199,79 

Уменьшение прочих 
остатков средств бюджетов 505 01 05 02 00 00 0000 600 

859 686 834,95 783 639 011,71 780 285 199,79 

Уменьшение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов 505 01 05 02 01 00 0000 610 

859 686 834,95 783 639 011,71 780 285 199,79 

Уменьшение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных 
районов 505 01 05 02 01 05 0000 610 

859 686 834,95 783 639 011,71 780 285 199,79 

Всего 0,00 0,00 0,00 

 


